
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东高海亮科技实业有限公司锡粉生产项

目

建设单位（盖章）：广东高海亮科技实业有限公司

编制日期： 2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东高海亮科技实业有限公司锡粉生产项目

项目代码 2510-441305-04-01-802707

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 惠州市仲恺高新区沥林镇 ZKE-002-33号地块一期 39号厂房第 2层

地理坐标 （E114度 09分 1.771秒，N22度 59分 28.595秒）

国民经济

行业类别

C3259 其他有色金属
[...]
颗粒物、锡及其化合物逸散，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》3259其他有色金属压延加工（镍锡）行业系数表，锡条材产

品，锡锭开坯+热轧工艺颗粒物产污系数，3.07kg/吨-产品，项目预计年产锡粉 4115吨，颗粒物年产生量约为 12.63t，其中锡的含量约占原料用量

的 97.8%，则锡及其化合物的年产量约为 12.35t/a。



— 37 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4、废气风量、收集效率、处理效率说明

1）本项目合金熔融工序废气风量核算过程

建设单位拟在制粉机熔炉单元产污口上方设置半密闭型集气设备，收集后的废气经配置一

套废气处理设施（布袋除尘器），经废气处理设施处理后经排气筒（DA001）高空排放。

根据《废气处理工程技术手册》（主编：王纯、张殿印）半密闭罩（通风柜）排气量计算

公式：

Q=3600Fvβ

式中：Q--集气罩所需风量（m3/h）；

F--操作口实际开启面积，m2；

v--操作口处空气吸入速度（m/s），罩口吸入速度 Vx=0.8m/s。

β-安全系数，一般取 1.05~1.1，本项目取 1.05；

据厂方核实确认，本项目设备集气罩风量设计如下表所示：

表 4-6 本项目制粉机集气罩风量核算一览表

楼

层

设备名

称

数

量/
台

形状

操作口实际开

启面积（长×

宽）

单个设

备操作

口面积

（m2）

单个集

气罩所

需风量

（m3/h）

总风量

（m3/h）
设计风

量（m3/h）

二

楼
制粉机 20

半密

闭型

集气

罩

0.6m×0.5m 0.3 907.2 18144 20000

根据上表计算，本项目设计风量计算为 18144m3/h，本项目风机风量设置为 20000m3/h。

2）废气收集率分析：

本项目废气收集效率参照《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减

排量核算方法的通知》中《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法》（2023年修订版）中

表 3.3-2废气收集集气效率参考值 65%，具体内容如下。

表4-7 废气收集效率取值

废气收集类型 废气收集方式 情况说明 集气效率（%）

半密闭型集气

设备（含排气

柜）

污染物产生点（或生产设施）四周及上

下有围挡设施，符合以下两种情况：

1、仅保留 1个操作工位面；

2、仅保留物料进出通道，通道敞开面

小于 1个操作工位面。

敞开面控制风

速不小于
0.3m/s

65

3）处理方式及处理效率

建设单位拟设置一套“布袋除尘器”处理项目合金熔融工序产生的废气。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》3259其他有色金属压延加工（镍锡）

行业系数表，袋式除尘效率为 98%。



— 38 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

5、达标排放分析

根据源强核算，本项目合金熔融工序产生的颗粒物、锡及其化合物有组织排放可以达到

广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级排放标准，厂界无组织颗

粒物、锡及其化合物可以达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段

无组织排放监控浓度限值。

6、废气污染防治技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）表 14可知，本项目

采用“布袋除尘”处理颗粒物、锡及其化合物，污染防治技术可行。

7、废气环境影响情况分析

项目所在区域大气环境质量现状均能达到所属功能区的标准要求，属于环境空气达标区，

项目所在区域大气环境质量良好。

1）颗粒物环境影响分析

建设单位收集的粉尘废气经半密闭型集气罩收集后引至“布袋除尘装置”处理后经 55m

排气筒排放，经核算，排气筒最终排放的颗粒物浓度为 3.421mg/m3，可以达到广东省《大气

污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级排放标准，对周边环境影响不大。未被

收集的颗粒物排放量约为 4.421t/a，项目加强车间密闭，使其沉降在车间内部，通过车间加强

清洁等方式，确保厂界粉尘废气达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第

二时段无组织排放监控浓度限值。

2）锡及其化合物环境影响分析

建设单位收集的锡及其化合物废气经半密闭型集气罩收集后引至“布袋除尘装置”处理

后经 55m排气筒排放，经核算，排气筒最终排放的颗粒物浓度为 3.345mg/m3，可以达到广东

省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级排放标准，对周边环境影响不

大。未被收集的锡及其化合物排放量约为 4.323t/a，项目加强车间密闭，使其沉降在车间内部，

通过车间加强清洁等方式，确保厂界锡及其化合物废气达到广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中第二时段无组织排放监控浓度限值。

二、废水

1、废水源强核算及污染防治措施

1）生活污水

根据工程分析内容，项目运营期生活污水产生量为 200t/a。根据类比调查，主要污染物产

生浓度为 SS：150mg/L、BOD5：123mg/L，同时，参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》生活源系数手册中表 6-1五区城镇生活源水污染物产污校核系数，城镇生活源水污

染物的产污系数为 CODCr 285mg/L、NH3-N 28.3mg/L、总氮 39.4mg/L、总磷 4.10mg/L。项

目废水产排情况见下表。



— 39 —

表 4-8 废水污染物源强核算结果一览表

类

别

污染

物种

类

废水

排放

量

产生情况 治理设施 排放情况
排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

产生浓

度
mg/L

产生

量 t/a
工艺

是否

为可

行性

技术

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生

活

污

水

CODcr

200t/a

285 0.057 三级

化粪

池预

处理

后纳

入惠

州市

第八

污水

处理

厂进

一步

处理

是

30 0.006

间

接

排

放

惠

州

市

第

八

污

水

处

理

厂

间接

排

放，

排放

期间

流量

稳定

BOD5 123 0.0246 6 0.0012

SS 150 0.03 10 0.002

NH3-N 28.3 0.0056
6 1.5 0.0003

总氮 39.4 0.0078
8 15 0.003

总磷 4.1 0.0008
2 0.3 0.0000

6

2）生产废水

项目合金熔融冷却方式为间接冷却，其中无需添加矿物油、乳化液等冷却剂，不接触产

品，冷水机自带过滤器，可过滤冷水中的杂质，仅利用自来水作为冷却介质，循环使用不外

排。

2、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）自行监测管理要求中对排入城

镇污水集中处理设施的废水不作监测要求。

3、依托集中污水处理厂可行性分析

本项目生活污水经三级化粪池预处理，冷却废水循环使用不外排。根据《排污许可证申

请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）可知，本项目生活污水处理措施属于

生活污水处理可行技术。

①污水处理厂概况

惠州市第八污水处理厂位于沥林镇区西北侧，英山大道南侧，粤湘高速公路西侧的罗村，

主要负责处理来自沥林镇的生活污水，工程设计总规模 5万吨/日，分两期建设，远期（2035 年）

处理规模 11.5万吨/日。其中首期工程处理规模为 2万吨/日，首期工程用地面积为 17918.19m2，

总投资 5206万元，总建筑面积 1926.0m2，污水处理采用 CASS工艺，工艺流程为进水泵房-

预处理-CASS工艺-反硝化滤池-紫外消毒-出水。首期工程于 2010年 11月份开工建设，2012

年 6月 21日惠州市仲恺环保分局下发了试运行决定书；2013年 10月惠州市环境保护监测站

进行水质监测验收，出水水质全部指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B类标

准。2014年 3月 4日通过惠州市环境保护局仲恺高新技术产业开发区分局的竣工环保验收。

二期建设规模为 3万吨/日，二期主要收集沥林镇中心片区和英山片区的污水，服务范围



— 40 —

31.38km2。

②污水处理工艺

惠州市第八污水处理厂（一期）污水处理厂提升改造工程进水先通过原预处理系统（其

中原细格栅改造为精细格栅）后流至 CAST池（CAST工艺是一种循环式活性污泥法，整个

工艺以间歇式反应器，在此反应器中，活性污泥法过程按曝气和非曝气阶段重复，将生物反

应过程和泥水分离过程结合在一个池子中进行。）将原 CAST池间断进水改为连续进水，投

加碳源，增强生物脱氮除磷的效果；CAST池出水至反硝化深床滤池进行深度脱氮处理并去除

水中的悬浮物；然后再通过消毒池（原紫外消毒的基础上补充次氯酸钠消毒）消毒后，最终

达标排放。

图 4-1 惠州市第八污水处理厂一期提升改造后工艺流程图

二期采用工艺技术先进成熟的多段 A/O污水处理工艺技术+反硝化深床滤池。

图 4-2 惠州市第八污水处理厂二期工艺流程图



— 41 —

③出水水质要求

生活污水经三级化粪池预处理达到惠州市第八污水处理厂接管标准和广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）标准中第二时段三级标准后，通过市政污水管网排入惠州市第

八污水处理厂处理，惠州市第八污水处理厂尾水排放要求达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002）一级标准的 A类标准、广东省《淡水河、石马河流域水污染物排放标

准》（DB44/2050-2017）以及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准中的较严值。其中 CODcr、NH3-N、TP执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水标准，尾水排入谢岗涌，最终纳入潼湖。

本项目所在区域属于惠州市第八污水处理厂纳污范围，项目所在区域已完成与惠州市第

八污水处理厂的纳污管网接驳工作，本项目购买惠州集宇科技产业发展有限公司厂房，已办

理了城镇污水排入排水管网许可证（详见附件 7）。项目生活污水排放量为 0.67t/d，经市政污

水管网收集后汇入惠州市第八污水处理厂进行处理，根据调查，惠州市第八污水处理厂剩余

处理能力为 2000吨/日，本项目生活污水占污水处理厂剩余处理能力 2000吨/日的 0.0335%，

对惠州市第八污水处理厂的负荷冲击较小。本项目生活污水经化粪池预处理后排入市政污水

管网进入惠州市第八污水处理厂进行处理的方案可行。

三、噪声

1、噪声源强

项目噪声主要来自生产设备及辅助设备运转时产生的机械噪声。根据刘惠玲主编《环境

噪声控制》（2002 年 10月第 1 版），采用隔声间（室）技术措施，降噪效果可达 20~40dB

（A）；减振处理，降噪效果可达 5~20dB（A）。本项目预测取 20dB（A）。

表 4-9 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源

名称

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源

控制

措施

运行时

段X Y Z

（声压级

/距声源

距离）/
（dB（A）
/m）

单台设

备声功

率级/dB
（A）

设

备

数

量

叠加设备

声功率级

/dB（A）

1 冷水

机
20 15 52 / 85 1 85.00 隔声

（铺

设隔

音材

料等）、

减振

（对

结构

加固）

08:00
～

12:00
14:00~
18:00

2 空压

机
-25 50 52 / 85 1 85.00

3

废气

处理

设施

风机

-30 25 52 / 85 1 85.00

注：1、表中坐标以厂址中心为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向。

2、设备位于楼顶，高度约为 52m。



— 42 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-10 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

声

源

名

称

设备声源

源强 声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内边界距

离/m
室内边界声级/dB（A） 建筑物插入损

失 / dB（A）
建筑物外噪声声压级/dB（A）

设备

位置

单台

设备

声功

率级
/dB

（A）

设

备

数

量

叠加

设备

声功

率级
/dB

（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1
制

粉

机

70 2
0 83.01

隔

声

减

振，

加

固

结

构

35 -2
0 10 2

8 2 1
0

7
0

68.8
0

73.0
4

69.0
5

68.7
7

2
6

2
6

2
6

2
6

42.8
0

47.0
4

43.0
5

42.7
7 1

车间

内

2
筛

分

机

70 2 73.00 5 15 10 5
0 5 2

0 1 68.7
8

69.8
0

68.8
4

77.6
3

2
6

2
6

2
6

2
6

42.7
8

43.8
0

42.8
4

51.6
3 1

3

自

动

称

重

灌

装

机

60 1 60.00 30 -1
8 10 2

8 2 1
0

7
0

65.7
9

70.0
2

66.0
4

65.7
6

2
6

2
6

2
6

2
6

39.7
9

44.0
2

40.0
4

39.7
6 1

注：1、表中坐标以厂址中心为坐标原点。

2、项目生产设备位于2楼，设备高度约为10m。

3、光谱仪、粒度仪以物理检测为主，不产生明显噪声。



— 43 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、厂界达标分析